
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   28/08/2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 8859/115524 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 17671-ΑΘΗΝΑ Προς:  NUFARM SAS Γαλλίας 
Πληροφορίες: Νίκος Παπανικολάου   (δια της εταιρείας 
 Ηλίας Νασιόπουλος   GREENFARM ΧΗΜΙΚΑ ΑΕ 
Τηλέφωνο: 210 9287230, 210 9287211   Μεσογείων 467 & Γούναρη 40 
E-mail: npapanikolaou@minagric.gr   15343-Αγ. Παρασκευή) 
 inasiopoulos@minagric.gr    

 
 
ΘΕΜΑ: «Ανάκληση έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντοµοκτόνο) NUPRID 600 FS 

(imidacloprid 60% β/ο) σε εφαρμογή του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2018/783» 
 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και ειδικότερα τα άρθρα 44 και 49 παρ. 2 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 
και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/783 της Επιτροπής της 29ης Μαΐου 2018 για την τροποποίηση του 
εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά τους όρους έγκρισης της δραστικής ουσίας 
imidacloprid (ιμιδακλοπρίδη). 

4. Την αριθ. 1606/16641/14.02.17 (Β΄ 629) Υπ. Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, 
Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ". 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 
1. Ανακαλούμε στις 19/9/2018, την αριθ. 14314 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) NUPRID 600 FS (imidacloprid 60% β/ο), σε εφαρμογή του Εκτελεστικού Κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 2018/783. 

2. Απαγορεύουμε μετά τις 19/9/2018 την τιμολόγηση του σκευάσματος από τον κάτοχο της έγκρισης. 

3. Επιτρέπουμε την πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων του σκευάσματος από τα καταστήματα 
χονδρικής και λιανικής πώλησης φυτοπροστατευτικών προϊόντων, μέχρι τις 19/11/2018. 

4. Επιτρέπουμε τη χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων του σκευάσματος από τους επαγγελματίες 
χρήστες, μέχρι τις 19/12/2018.  

ΑΔΑ: ΨΨΤ34653ΠΓ-ΕΘ2



5. Ορίζουμε ότι οι τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες του σκευάσματος μετά τις 
19/12/2018 πρέπει να επιστραφούν στον υπεύθυνο για τη διάθεση του σκευάσματος στην αγορά 
(GREENFARM ΧΗΜΙΚΑ ΑΕ) για επανεξαγωγή ή καταστροφή με ευθύνη και δαπάνες αυτού. 

6. Οι σπόροι που έχουν υποστεί επεξεργασία με το εν λόγω σκεύασμα δεν επιτρέπεται να διατεθούν 
στην αγορά ούτε να χρησιμοποιηθούν ως πολλαπλασιαστικό υλικό μετά τις 19/12/2018, στην Ελλάδα 
ή σε άλλες χώρες της ΕΕ. 

Τα νομικά και φυσικά πρόσωπα που δραστηριοποιούνται στον τομέα της επένδυσης σπόρων, της 
εμπορίας τους και της χρήσης τους, εφόσον έχουν στην κατοχή τους στις 20/12/2018 σπόρο 
επενδεδυμμένο με το εν λόγω σκεύασμα, θα πρέπει να δηλώσουν εγγράφως την ακριβή ποσότητα 
αυτού εντός ενός μηνός (μέχρι τις 20/1/2019) στην οικεία ΔΑΟΚ και στη συνέχεια, μεμονωμένα ή από 
κοινού: 

α) Να εξάγουν το σπόρο σε χώρα εκτός ΕΕ στην οποία δεν έχει απαγορευθεί η χρήση του (εφόσον 
αυτό καταστεί εφικτό), υποβάλλοντας τα παραστατικά εξαγωγής στη ΔΑΟΚ  ή 

β) Να προβούν σε καταστροφή αυτού,  αφού ενημερώσουν εγγράφως την οικεία ΔΑΟΚ, η οποία θα 
επιβλέψει τη διαδικασία και θα συντάξει σχετικό πρωτόκολλο καταστροφής. 

7. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που προβλέπονται 
από την ισχύουσα νομοθεσία.  

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
 

Δρ. Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΨΤ34653ΠΓ-ΕΘ2


		2018-08-29T12:37:46+0300
	Athens




